УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА

ПРИКАЗ

17 июля 2014 года №717

г. Георгиевск

Об утверждении комплекса мер, направленных на недопущение незаконных
сборов денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся, воспитанников образовательных организаций города
Г еоргиевска

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с
родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников
образовательных организаций города Г еоргиевска

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1.Утвердить план мероприятий, направленных на недопущение
незаконных сборов денежных средств с родителей (законных)
представителей обучающихся, воспитанников образовательных организаций
города Георгиевска (приложение).

2. Установить, что руководители муниципальных образовательных
организаций города Георгиевска несут персональную ответственность за
оказание платных дополнительных образовательных услуг, порядок
привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных
пожертвований), поступающих на лицевой счет муниципальных
образовательных организаций, а также за информирование родителей
(законных представителей) обучающихся, воспитанников по данному
вопросу.

3. Заместителю начальника управления образования и молодёжной
политики администрации города Георгиевска Тумоян Е.А.:

3.1. Ежеквартально осуществлять мониторинг поступающих
обращений и звонков граждан по вопросам незаконного сбора денежных
средств на «Телефон доверия».

3.2. Осуществлять контроль за соблюдением законодательства в
области образования в части оказания платных образовательных услуг.

3.3. По всем обращениям родителей (законных представителей),
связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных денежных

средств, проводить служебные проверки.

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Принять меры по недопущению незаконных сборов денежных

средств с родителей (законных представителей) обучающихся,
воспитанников образовательных организаций города Георгиевска.

4.2. Неукоснительно соблюдать и исполнять требования
законодательства Российской Федерации по вопросам организации платных
дополнительных услуг и привлечении внебюджетных средств в
образовательных организациях города Георгиевска.

4.3. Представлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и
расходовании дополнительных финансовых средств в образовательных
организациях города Георгиевска.

4.4. Обеспечить размещение полной и объективной информации о
порядке предоставления платных дополнительных образовательных усл\г.
порядке обжалования неправомерных действий по привлечению
дополнительных денежных средств в образовательных opiанизаииях города
Георгиевска в доступном для родителей (законных представителей) месте, т

сайтах образовательных организаций города Георгиевска.
4.5. Разместить на информационном стенде в каждом образовательной

организации информацию о «Телефоне доверия»:
- для общеобразовательных учреждений 8 8795121883 (Тумоян

Глена Артемовна);
-для дошкольных образовательных учреждений 8 8795121872

(Захарова Наталья Геннадьевна),
4.6. Взять под личный контроль исполнение статьи 35 Закона

Российской Федерации от 29 декабря 201.2 года №273- ФЗ «Об образований
в Российской Федерации».

4.7. Настоящий приказ довести до сведения родителей (законных
представителей) обучающихся, воспитанников образова тельных
орг а и и за ци й i ород а Г’еор г не вс ка.

5, Контроль за исполнением настоящего приказ оставляю за собой.

Начальник управления обра зевания
и молодёжной политики
администрации юрода 1 "еоргиевска

(' приказом ознакомлены:
I v M i n w l A  / у ./ .  ,

Захарова 1111' >... -

Щ ;  -А
Н.1 ГКадабииа

Приложение
к приказу управления образования и
молодёжной политики администрации
города Георгиевска
от 17.07.2014 г. №717

Комплекс мер,
направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся, воспитанников образовательных организаций города

№
п/п

Содержание мероприятия Мероприятия Ответственный Срок
исполнения

1 2 3
1. Нормативно-правовое обеспечение мероприятий

1. Нормативное правовое обеспечение
вопроса недопущения незаконных
сборов денежных средств с родителей
(законных представителей)
образовательных организаций города
Георгиевска

Принятие нормативных документов,
регламентирующих недопущение
незаконных сборов денежных средств с
родителей (законных
представителей) обучающихся,
воспитанников образовательных
организаций города Георгиевска: -
Положение о порядке привлечения
внебюджетных средств; -об
организации платных
образовательных услуг; -о
предоставлении платных
дополнительных образовательных
услуг.

Управление
образования и
молодёжной
политики
администрации
города Георгиевска,
руководители
образовател ьн ых
организаций

ноябрь
2014 года

2. Организационное сопровождение мероприятий

1 Контроль за недопущением незаконных
сборов денежных средств с родителей
( ча кон н ых предо ани гелей)
обучающихся. в< >ег i итан i f и ков
образовательных орг апизанин города
Георгиевска

1. Рассмотрение вопроса о незаконных
сборах денежных средств е родителей
представителей) обучающихся.
вое нитаин и ков образе ва гел ьн ы х
организаций города Георгиевска на
заседании Совета руководителей
обрачовагельных организаций города
Георгиевска
2. Проведение проверок отделом
образования администрации города
Георгиевска в рамках своих
полномочий фактов незаконного сбора
денежных средств с родителей
(законных представителей)
обучающихся. воспитании ков
образовательных организаций города
Георгиевска.
3. Проведение проверок управлением
образования и молодёжной политики
администрации города Георгиевска в
рамках своих полномочий правил
оказания платных образовательных
услуг образоватедьн ыми
о рпши за и и я м и торс»д а Георгиевс ка.

|

3.Информационное сопровождение мероприяг ни

3.

I

11 ро ве д е н ие рачья е н и i ел ь н о и г \
информационной работы по
недопущению незаконных сборов
денежных средств с родителей
( законных представителен)
обу чаюг цихся, вое i г итан г i и ков
образовательны х организаций города

1 .Проведение семинаров с
ру ко води тел я м и образова гел ьн ы х
организаций города Георгиевска по
вопросам:
- недопущения незаконных сборов
денежных средств с родителей
(закош г ых представителей)

Управление
образования и
молодёжной
политики
администрации
города 1 cops иевека ноябрь

2014 года

I еоргиевска;
освещение механизма приема

добровольных пожерт вований,
вносимых юридическими и
физическими лицами,
образовательных организаций города
Георгиевска, введения обособленного
учета всех операций по их
использованию.
2.Обеспечение полной и объективной
информации о порядке представления
платных образовательных услуг,
порядке обжалования неправомерных
действий по привлечению
дополнительных денежных средств в
образовательных организациях города
Георгиевска в доступном для
родителей месте, на официальных
сайтах управления образования,
администрации города Георгиевска и
образовательных организациях города
Георгиевска.
3. Обеспечение работы постоянно
действующего «Телефона доверия» по
вопросам привлечения денежных
средств образовател ы i ы ми
орг анизациями города Георгиевска.

Управление
образования и
молодёжной
политики
администрации
города 1 'сор гневе ка.
руководители
образовательных
организаций

Управление
образования
молодёжной
политики
администрации
города Георгиевска

декабрь
2014 года

постоянно

постоянно

11ачальник управления образования
и молодёжной политики
администрации города I еорг иевска II.II. Калабина